Anno 2013

Universita degli Studi di TORINO >> Sua-Rd di Struttura: "Lingue e letterature straniere e culture moderne”

Parte I: Obiettivi, risorse e gestione del Dipartimento

Sezione A - Obiettivi di ricerca del Dipartimento

' QUADRO A1 A.1 Dichiarazione degli obiettivi di ricerca del Dipartimento

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

Sezione B - Sistema di gestione

’ QUADRO B.1 B.1 Struttura organizzativa del Dipartimento

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

’ QUADRO B.1.b B.1.b Gruppi di Ricerca

Schede inserite da questa Struttura

Num.Componenti
(compreso il Altro Personale
Responsabile)

Responsabile

N. N
ome gruppe scientifico/Coordinatore

Lorenzo Massobrio Atlante linguistico italiano Monica Cini dip. di Studi umanistici Pierluigi
Salza - Cultore di Fonetica Sperimentale (Ricercatore Senior di Loquendo Tech., in
quiescenza), Torino Mauro Uberti - Cultore di Fonetica Fisiologica (Docente di Evoluzione
umana e comunicazione fonetica c/o CdL in Scienze biologiche, in quiescenza), Torino

Fonetica
1.  Sperimentale ROMANO Antonio 15
'Arturo Genre'

Heid Ulrich IMS Stuttgart e Universitat Hildesheim Colombo Simona PhD web manager
assegnista prima del 2011 ANNOLUCE SNC Tomatis Marco PhD assegnista prima del 2011
Allora Adriano PhD Maieutical Labs Carmello Marco PhD Universita Complutense Madrid

2. corpora.unito.it MARELLO Carla 5 Spagna Costantino Marco PhD Universitad Mayor de San Andrés, La Paz. Algozino Elisa
PhD Univ. di Torino Procopio Luca PhD Univ. di Torino Russo Claudio dottorando Univ. di
Torino Cupi Loredana dottoranda Univ. di Torino Bettega Simone dottorando Univ. di Torino
Masla Alina dottoranda Univ. di Torino

Ricerche sulla
3. didattica delle VITTOZ Marie Berthe 9
lingue

Damascelli Adriana personale TA professore aggregato di lingua inglese Baratono Elena
esperto linguistico di Italiano L2

Schede inserite da altra Struttura (tra i componenti risultano persone afferenti a questa Struttura).

Num.Componenti
(compreso il Altro Personale
Responsabile)

Responsabile

N.~ Nome gruppo scientifico/Coordinatore

CIRDA Centro
Interdipartimentale

. VITALE BROVARONE
per la Ricerca

Elena FERRERO - professore a contratto Universita di Torino Aurelio FACCHINELLI - gia

1, Al tudi 2

Didattica e essgn.d f° (Studi professore associato Universita di Torino

. umanistici)

IAggiornamento

degli Insegnanti

SurSUm - Sussidi

alla ricerca negli - o506 Domenico Patrizia DE CAPITANi - Universita di Grenoble Paolo PROCACCIOLI - Universita della
2. studi umanistici A o 1" .

(Studi umanistici) Tuscia

[centro di secondo
livello]



Dott.ssa Maria Sabrina SPECCHIA - T.A. Dipartimento di Studi Umanistici Dott.ssa
Francesca CANZIO - T.A. Dipartimento di Studi Umanistici (settore biblioteche). Comitato

MALTESE Enrico (Studi 29 scientifico: Gian Luigi Beccaria - gia prof. ordinario Universita di Torino Manuela Bravi -

umanistici) Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Franco Fanciullo - Universita di Pisa Saverio Favre
- Regione Valle d'Aosta Temistocle Franceschi - gia prof. ordinario Universita di firenze
Giovanni Frau - Societa Filologica Friulana Carla Marello - Accademia della Crusca Anna
Maria Morello - Regione Piemonte Luca Serianni - Accademia dei Lincei Federico Vicario
- Societa Filologica Friulana

Atlante Linguistico
3. ltaliano [centro di
primo livello]

’ QUADRO B.2 B.2 Politica per I'assicurazione di qualita del Dipartimento

Informazioni non pubbliche

’ QUADRO B.3 B.3 Riesame della Ricerca Dipartimentale

Informazioni non pubbliche

Sezione C - Risorse umane e infrastrutture

Quadro C.1 - Infrastrutture

’ QUADRO C.1.a C.1.a Laboratori di ricerca

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

’ QUADRO C.1.b C.1.b Grandi attrezzature di ricerca

Ad uso esclusivo della struttura (inserite dalla Struttura)

Nome o Responsabile . . Fondi su cui é stato Anno di attivazione della Applicazioni derivanti
) ) L Classificazione , ) Utenza . Area
Tipologia scientifico effettuato I'acquisto grande attrezzatura dallutilizzo dellattrezzatura
In condivisione con altre strutture (inserite dall'Ateneo)
Anno di Applicazioni
) Fondi su cui & L p? .
. . Responsabile . attivazione della derivanti
N. Nome o Tipologia o e Classificazione stato effettuato Utenza . Area
scientifico I'acquisto grande dallutilizzo
& attrezzatura dellattrezzatura
Trados - software per la traduzione . . .
VITTOZ M | Int
1. assistita Software (IR) Corpora OZ Marie  Socia Scnerjnc‘:es Interni 2013 nierna Progetti di ricerca 10
Berthe and Humanities allateneo

estrazione da banche dati

' QUADRO C.1.c C.1.c Biblioteche e patrimonio bibliografico

Ad uso esclusivo della struttura (inserite dalla Struttura)

N. Nome Numero di monografie Numero di annate di riviste =~ Numero di testate di riviste

cartacee cartacee cartacee
5:2::3?;?&?,::;I,(;T::" del Dip. di lingue e letterature 134 495 15.623 164
In condivisione con altre strutture (inserite dall'Ateneo)
N. Nome Numero di monografie cartacee Numero di annate di riviste cartacee Numero di testate di riviste cartacee
2.  Biblioteca Digitale dell'Ateneo 0 0 0

Quadro C.2 - Risorse umane

’ QUADRO C.2.a C.2.a Personale

Professori Ordinari

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome Nome Qualifica Area Cun Area Vqr SsD



10.

BERTINETTI

LONNI

MARELLO

MARGARITO

MORELLO

PALTRINIERI

PANERO

PULCINI

TORRI

VITTOZ

Professori Associati

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome

1. ABBATI

2. BOSCO

3. CAPRIOGLIO

4. CAROSSO

5. CICCARELLA

6. CONCILIO

7. COSTA

8. DEANDREA

9. FOLENA

10. FRIEDRICH

1. GIORDANO

12. JAWORSKI

13. MERLIN

14. MILANI

15. ORAZI

16. ROCCATI

17. RONCO

18. SANDRIN

19. SANTUS

20. SIMONIGH

21. TRESSO

22. VALSANIA
Ricercatori

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N.

1.

2.

3.

Cognome
ADINOLFI
BANJANIN

BARBERA

Paolo

Adalgisa

Carla

Maria Grazia

Riccardo

Elisabetta

Francesco

Virginia

Michelguglielmo

Marie Berthe

Nome

Orietta

Gabriella

Nadia

Andrea

Emanuele

Carmelina

Marcella

Pietro

Lucia

Gerhard

Fedora

Krystyna Roza

Pierpaolo

Matteo

Veronica

Giovanni Matteo

Giovanni

Chiara

Daniela

Chiara

Claudia Maria

Maurizio

Nome

Pierangela

Ljiljana

Emanuele Ferdinando

Professore Ordinario

Professore Straordinario

Professore Ordinario

Professore Ordinario

Professore Ordinario

Professore Ordinario

Professore Ordinario

Professore Straordinario

Professore Ordinario

Professore Ordinario

Qualifica

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato non confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Qualifica

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

10

11

10

10

10

10

11

10

14

10

Area Cun

Area Cun

10

10

10

Area Vgr

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

11a

10

10

10

10

10

11a

10

10

11a

Area Vqgr
10
10

10

L-LIN/10

M-STO/04

L-LIN/02

L-LIN/O4

L-LIN/13

L-LIN/O7

M-STO/01

L-LIN/12

SPS/14

L-LIN/O4

SSD

L-LIN/0O8

L-LIN/0O3

L-LIN/21

L-LIN/11

L-OR/22

L-LIN/10

L-LIN/14

L-LIN/10

L-LIN/10

L-LIN/13

L-LIN/11

L-LIN/21

M-STO/02

L-FIL-LET/13

L-LIN/O5

L-LIN/O3

L-FIL-LET/12

L-LIN/13

M-GGR/01

L-ART/06

L-OR/12

M-FIL/06

SSD

L-LIN/0O3

L-LIN/21

L-LIN/O1



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

Assistente Ruolo Esaurimento

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

BASSO

BERMEJO CALLEJA

BONATO

CACIA

CALVETTO

CARMAGNANI

CINATO

COcCI

DE ANGELIS

DI LORETO

FURIASSI

GOMES FOURNIER

IOVINO

KATELHOEN

KOTTELAT

LUPARIA

LUSSO

MADRUSSAN

MATTIODA

MAURIZIO

MAZZAFERRO

MERLO

MININNI

MINUTELLA

MOLINO

PAGLIARULO

PAPA

PAVESIO

PELLIZZARI

PICIUCCO

RESCIA

ROMANO

SEITA

TRINCHERO

ULRICH

No data found

Enrico

Maria Felisa

Laura

Daniela

Silvano

Paola

Lucia

Gianluca

Irene

Sonia

Cristiano

Antonio Jose

Serenella

Peggy

Patricia

Paolo

Enrico

Elena

Maria Margherita

Massimo

Gerardo

Roberto

Maria Isabella

Vincenza

Alessandra

Giuseppe

Elena

Monica

Patrizia

Pier Paolo

Laura

Antonio

Mario

Cristina

Silvia

Professore Ordinario Ruolo Esaurimento

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Straordinari a tempo determinato

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

11

10

11

10

11

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

08

11

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

11a

10

11a

10

11a

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

08b

11a

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

M-STO/01

L-LIN/O7

M-DEA/01

L-FIL-LET/12

M-PED/02

L-FIL-LET/14

L-LIN/14

L-OR/22

L-LIN/10

L-LIN/11

L-LIN/12

L-LIN/09

L-FIL-LET/14

L-LIN/14

L-LIN/O4

L-FIL-LET/10

ICAR/18

M-PED/01

L-LIN/O4

L-LIN/21

L-LIN/12

L-LIN/17

L-LIN/O7

L-LIN/12

L-LIN/12

L-FIL-LET/15

L-FIL-LET/12

L-LIN/O3

L-FIL-LET/10

L-LIN/10

L-LIN/O3

L-LIN/O1

L-FIL-LET/04

L-LIN/O3

L-LIN/13



No data found
Ricercatori a tempo determinato

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome Nome Qualifica Area Cun Area Vqr
1. BELLONE Luca Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) 10 10
2. BENIGNI Elisabetta Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) 10 10
3. CALEF Paola Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) 10 10
4. CASOLARI Marzia Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) 14 14
5. CORINO Elisa Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) 10 10
6. DELLA VALLE Paola Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) 10 10
7. NELVA Daniela Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) 10 10
8. NOVARINO Marco Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) 11 11a
9. REI Matteo Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) 10 10
Assegnisti
Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.
N. Cognome Nome Qualifica Area Cun Area Vqr
1. ANDREANI Angela Assegnista 10 10
2. ONESTI Cristina Assegnista 10 10
Dottorandi
Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.
N. Cognome Nome Qualifica Area Cun Area Vqr
1. ANTONIOLI Giorgio Dottorando 10 10
2. BAGLIONE Mirko Dottorando 10 10
3. BELLOMO Lucio Bruno Dottorando 10 10
4. BERTOLINO Maria Anna Dottorando 1 11a
5. BERTOLOTTO Giulia Dottorando 10 10
6. BETTEGA Simone Dottorando 10 10
7. BORRI Giorgia Dottorando 10 10
8. BOzzO Luisa Dottorando 10 10
9. CASTRO MARTIN Carlos Augusto Dottorando 10 10
10. COPPOLA Argia Dottorando 10 10
11. CORINO ROVANO Silvia Margherita Dottorando 10 10
12. DAVID Emilia Dottorando 10 10
13. DELUIGI Laura Dottorando 10 10
14. DURANOVIC Maja Dottorando 10 10
15. MASLA Alina Dottorando 10 10
16. OBINU Alessandro Dottorando 10 10
17. PRIOTTI Nadia Dottorando 10 10
18. PROCOPIO Luca Dottorando 10 10
19. QUAZZO Paola Dottorando 10 10
20. RAMERO Chiara Dottorando 10 10
21. RIGHERO Chiara Dottorando 10 10

SSD

L-FIL-LET/13

L-OR/12

L-LIN/O5

SPS/14

L-LIN/O2

L-LIN/10

L-LIN/13

M-STO/04

L-LIN/0O8

SsD

L-LIN/12

L-LIN/02

SSD

L-LIN/14

L-LIN/13

L-LIN/09

M-DEA/01

L-LIN/O2

L-LIN/O1

L-LIN/12

L-LIN/12

L-LIN/10

L-ART/05

L-FIL-LET/12

L-LIN/17

L-FIL-LET/12

L-LIN/10

L-LIN/O2

L-LIN/O5

L-LIN/10

L-LIN/O1

L-LIN/10

L-LIN/O3

L-LIN/13



22. RUCCELLA Loredana Dottorando 10 10 L-LIN/02

23. SALAH EDDINE Tarik Dottorando 10 10 L-LIN/O1
24. SALUSSO Daniela Dottorando 10 10 L-LIN/10
25. SILEO Valentina Dottorando 10 10 L-LIN/21
26. TINI BRUNOZZI Francesca Dottorando 10 10 L-LIN/O1
27. TOMA Maria Francesca Dottorando 10 10 L-LIN/12

Attivita didattica e di ricerca - Pers. EPR (art.6 c.11 L.240/10)

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.
No data found

Specializzandi

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

’ QUADRO C.2.b C.2.b Personale tecnico-amministrativo

|Persona|e di ruolo

Area Amministrativa 6
Area Servizi Generali e Tecnici 1
Area Socio - Sanitaria 0
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 6
Area Biblioteche 5
Area Amministrativa - Gestionale 2
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0
Area non definita 28

Personale con contratto a tempo determinato

Area Amministrativa 0
Area Servizi Generali e Tecnici 0
Area Socio - Sanitaria 0
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 0
Area Biblioteche 0
Area Amministrativa - Gestionale 0
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0

Area non definita 0



